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CJIIV)XBEH BECHNK

Bp. 51 - Cp. 13

Ha PeryGmira Cencpra Makenoxstja

4) Tektomke ¢ pérpunuar o detajuar (garjct, zonat ¢
carjes, sinklinalet dhe antiklinalet dhe llojet ¢ tjera té
shtypjeve, etj.) dhe

5) Konturet e burimit t& minierés.

Plotésimii i planit t& paragrafit 1 € kétij neni do t&
kryhet pas ushtrimit t& punéve plotésuese hetimore ose pas
hapjes sé minierave té reja.

Neni 16
Me dit;n e hyrjes né fuqi € késaj megullore, pushon
vlefshmena e KRregullores per lfopn, peérmbaygen dhe
ményrén ¢ pérpilimit t& plancve mincrare (,,Gazcta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé™ nr. 128/07).

Nem |/
Kjo Rregullore hyn né fugi né ditén e radhés nga dita e
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t¢ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut®.

Nr. 24 -1015/1
25.2.2022
Shkup

Ministér 1 Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

617.

Bp3 ocuosa na unen 66 crae (3) on 3axoHOT 3a MHHE-
paman cypoBHHH {,,Cny:xben recHnx Ha Perrybimka Maxe-
nomMja“ bp.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 n 7/19), munncrepor
33 eXOHOMM]a JOHECE

NPABHIHHUK
3A HAYNHOT HA BOAEIGE HA EBUAEBIHMJATA HA
IMPOMZBEIEHVITE KOJITYHII HA MUHEPAJTHHA
CYPOBHHHA

Ynen 1
Co 0BOj NPaBUIHHE ce NPOTHLIYEA HAYMHOT Ha BOJE-
IbC HA CBHACHIM]aTA HA NPOH3BEIEHUTE KOJIHYHHN HA MH-
HEpanHu CYPOBHHH,

Unen 2

EBuzneHnyjara Ha HPOH3BEACHHTE KOJIHYMHH HA MHHE-
PafiHH CYPOBHHH Ce BOXH BO (JopMa Ha KHura Bo A3 dop-
MAT, CO SSTeHH TBDAH KODHUH HA 9Hja [PEHHA CTPRHA CO
upHH OyKBH € cozpxad Hacnos: ,KHHra 3a Bojee eBn-
JEHIHHja Ha [IPOMIBEACHH KOJHYHHN HAa MHHEDAIHHM Cypo-
BHHH",

Kuurara of cTae 1 Ha 0BOj UNeH Ce COCTOH OF ©BH-
NEHICKH JIMCTOBH KOM ce MelyceDHO MOBp3aHH H HyMe-
pHpann.

Unen 3
EBupeHIIMjaTa 34 NPOU3BEICHHUTS KOJHUMHH HA MMHE-
palHy CYPOBHHH CC BOAM B0 XapTHEHA JI EICKTPOHCKA

dopma.

Unen 4
OB0j npaBUNHHK BIETyEa BO CHJAa HAPEAHHOT JEH Of
neHoT Ha objaeyeamero Bo ,,CinyxGen BecHHK Ha Pemy6-
auka Cerepra Maxenonuja®,

Bp. 24-1017/1
25 derpyapu 2022 roguna
Crorje

Mutucrep 32 KOHOMHU]a,
Kreshnik Bekteshi, c.p.

NEé bazé t€ nenit 66 paragrafi (3) t€ Ligjit pér Léndét e
Para Minerale (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé” nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129/15, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189%/16 dhe 7/19),
miratoi ministri i Ekonomisé solli:

L _RREGULLORE I
PER MENYRIEN E MBAJTJES SE EVIDENCES Ti
SASIVE TE PRODHUARA TE LENDEVE TE PARA

MINERALE

Neni 1
Me kété rregullore pérshkruhet ményra € mbajtjes sé
evideneds pér sagité ¢ prodhuara t8 [éndéve minerale.

Neni 2

Fdivenca e sasive (& prodhuara (€ Hndéve & para
minerale mbahen né formén e njé libri n€ format A3, me
kopertingé t& forté jeshile, pjesa e pérparme ¢ t& cilit me
germa t& zeza pérmban titulln:

., LibEr pér mbajtjen e evidencés s&€ sasive t& prodhuara
t& 1&ndéve 18 para minerale™.

Libri nga paragrafi 1 i k&tij neni pérbéhet nga listat e
cvidencés, & jané mes vete  t& ndérlidhura dhe @
numéruara.

Neni 3
Evidenca pér pér sasité e prodhuara t& léndéve té para
minerale mbahen né formé letre dhe elektronike.

Neni 4
Kjo Rregullore hyn né fugi ditén ¢ nesérme pas
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut®,

Nr. 24-1017/1
25.2.2022
Shkup

Ministér i Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

618.

Bp3 ocuopa na unen 78 crae (11) ox 3akoHOT 32 MHHE-
panek cypoeunn (,,Cnyxbed BecHHK Ha Pernybuxa Make-
monmja®™ 6p. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192715, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 u 7/19), munucrepor
33 EKOHOMH]A JGHEeCe

OPABHJIHHK
3A HAMHHOT HA H3PABOTKA H COIPKHMHATA HA
IIPOI'PAMATA 3A CIIPEYYBAIGE HA SHAYATE THH
OINACHOCTH

Unen 1
Co oB0j npaBaiHHK ¢& IPONHITYEa HAYKHHOT HA H3pa-
6orka ¥ coapxuHara Ha IIporpamarta 3a cIpedyBame Ha
3HAYHTEIHH ONACHOCTH.

Unen 2

IIporpamaTa 3a CNpeuyBakhe HA 3HAYMTENHH OTIACHOCTH
(20 MOHATaMOMHHOT TekcT: [IporpamMaTa) I'ii COEPIKH cren-
HHTE [IOTNARja:

1) Ienn na Ylporpamara;

2) HannexHocTH Ha OPTAHHTE HA ApKaBHATA YIpPaBa I
eIMHILMTE Ha JIOKATHATA CAMOYIpPABa IIPH CNpedyBame Ha
3HAYKTEHHH OTIACHOCTH,

3) Crpyxrypa Ha IIporpanara;

4) Tlpouera Ha 3aTPO3CHOCT O TIPHPOIHN HETOTORM Y
JPYTH Hecpeky;

5) Omurry KapakTEPHCTHKHE 1 TEXHHYKH OIIHC Ha objek-
THTE;

6) MnenTHduKanyja Ha MOKHHTE ONAacHOCTH H Toa:

- ONACHOCT 071 3¢MjOTPECH M YPHATHHH,

- OIIACHOCT OJL NNONJIABY M ypHEakE Ha roiemu OpamHH,

- OMACHOCT OJ CHCIKHH HAHOCH, FONOMpAa3HLM M la-
BHHH,

- OMACHOCT OR MOMKAPH H eKCIUIO3HH,

- N0XAPHA ONTORAPEHOCT,

- OTIECHOCT OF CBICYHINTA M JIH3IALE Ha 3eMjHINTETO H

- ONACHOCT OF TEXHHYKO —~TEXHONOLWIKH HecpekH (oB-
peny npu patora);
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1a Penybinika Cepepra Maxeaonsia

7) IlpoleHa Ha PH3HKOT 0f NOTEHIW|adHA BOHPERHa
coctoiba u Toa:

- eparyalltja,

- 3aCONHYBAal¢ Ha BpabOTeHMTE M MaTCpHjanHHTE
nobpa,

- 3AIITHTA H CHACYBALE Ofl YPHATHHH,

- 3AIITATA H CNACYBALE O] TIOKAPH U GKCTLIO3HY,

- 3ALUTHTA M CIACYBAE BO CIY4d) Ha OIIACHOCT 0 Py-
IHeHse Ha jaTOBHIIHATA GpaHa IMPEa MelULHHCKA NOMOL,

- TIPOLIEAYPH 33 FIOBTOPEH BIE3 BO 0DjekTHTE (jaMa H
JANOBHINTE) 32 BPEME MIH Ti0 BOHPEHATA cOCTojba,

- HOTPCOGH M MOAKHOCIN 34 0Pl aHH3AUM]d H PAKOBOACHC
€O 3AINTHTATA M CTIACYBATLETO H OPFaHHIHPAR:E HA CAyXK-
fure 3a 33IUTHTA H CHACYBAE,

- 0crOcoBEHOCT Ha CyskDUTE 38 3AIITHTA M CIIACYBARLE
H

- MATepHjanHH M RPYCH MOXHOCTH 3a MOHATAMOLIHO
TIOAMIAkE HA CTENCHOT HAa 0Cnoco0eHOCT 33 peanHzaiuja
HAQ MCDKHTE, 3a7a9YHTE M AKTHBHOCTHTC 34 3alUTHTATA H
CITaCYBAMmBETO.

Uaen 3
Iporpamara ce u3padoOTYRA BO XaPTHEHA M GNEKTPOH-
cka dopma.

Unen 4
OB0j NpaBHIHHMK BIEIYBa BO CHAA HAPEAHHOT HACH O
neHot Ha o0jaByBameTo Bo ,,Ciywben BecHuK Ha Pemy6-
nuka Cesepra Maxenouuja®.

Bp.24-1018/1
25 teppyapu 2022 romima
Crorje

MuHHCTEp 33 EKOHOMIj2,
Kreshnik Bekteshi, cp.

WE bazé € nenit 78 paragrafi (11) t&€ Ligjit pér Léndét ¢
Para Minerale (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé€” nr. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14,
129715, 192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 dhe 7/19),
ministri i Ekonomisé miratoi

. _ RREGULLORE
PR MENYREN E PERGATITJES DHE
PERMBAJTJEN E PROGRAMIT PER
PARANDALIMIN E RREZIQEVE TE
RENDESISHME

Neni 1
Me két€ Rregullore pérshkruhet akti i pérgatitjes dhe
pErmbajtjia ¢ Programit pér parandalimin e mezigeve té
réndésishme.

Neni 2

Programi pér parandalimin e rrezigeve 18 réndésishme
(né tekstin e métejmé: Programi) pérmban kapitujt e
méposhtém:

I} Qéllimet e Programit;

2} Kompetencat ¢ organeve t& administratés shtetérore
dhe &€ njésive 1€ vetéqeverisjes lokale né parandalimin e
rrezigeve t& réndésishme;

3) Struktura e Programit;

4) Vlerésimi i kércénimit nga fatkeqgésité natyrore dhe
aksidentet tjera;

5) Karakteristikat e pérgjithshme dhe pérshkrimi teknik
i objekteve;

6) Identifikimi i rrezigeve t€ mundshme, edhe até:

- Rreziku prej térmeteve dhe mrénojave,

- Rreziku nga pérmbytjet dhe shembja e digave té
médha,

- Rreziku nga rréshqitjet ¢ borés, ngricat dhe orteqet,

- Rreziku nga zjarret dhe shpérthimet,

- Mbingarkesé né zjarrfikje,

- Rreziku i rréshqitjeve t& dheut dhe

- Rreziku nga aksidentet tekniko-teknologjike
(démtime gjaté punés);

7) Vler&simi i rrezikut t& njé gjendje eventuale t&
jashtézakonshme, edhe até:

- Evakuimyj,

- Strehimi 1 (€ punésuarve dhe t& mirave materiale,

- Mbrojtja dhe shpétimi nga rrénojat,

- Mbrojtja dhe shpétimi nga zjarret dhe shpérthimet,

Mbrojtja dhe shpétimi né rast rreziku & shembjes sé

digés , ndihma e par& mjekésore ,

- Procedurat pé&r rihyrjend objekte (gropa dhe
mbeturina) gjatd ose pas njé giendjeje 18 jashtdzakonshme,

- Ilcvojat dhe mund@sité pér organizimin  dhe
menaxhimin e mbrojtjes dhe shpétimit dhe organizimin e
shérbimeve t€ mbrojtjes dhe shpétimit,

- Aftésimi i shérbimeve t€ mbrojtjes dhe shpétimit dhe

- Mund@gsité e tjera materiale dhe pé&r ngritjen e
métejshme t€ nivelit t& aftdsisé pér realizimin e masave,
detyrave dhe aktiviteteve p&r mbrojtje dhe shpétim,

Neni 3
Programi pérpilohet né formé letre dhe elektronike.

Neni 4
Kjo Rregullore hyn né fuqgi ditén e nesérme pas
publikimit né ,Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé s& Veriut",

Nr, 24-1018/1
25.2.2022
Shkup

Ministér 1 Ekonomisé,
Kreshnik Bekteshi, d.v.

619.

Bp3 ocroBa Ha 4neH 65 craB (2} ox 3axoHOT 32 MUHe-
panuu cyposunn (,CmyxGen secHHk Ha PenyOuka Marke-
JAoHMja" ©6p.136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15,
192/15, 39/16, 533/16, 120/16, 189/16 n 7/19), Munncrepor
38 CKOHOMH]A, AOHECE

HPABHJHHK
3A HAYHHOT HA JOCTABYBAILE U COJPXKH-
HATA HA IIPECMETKATA HA EKCIUVIOATHPA-
HUTE KOJMYUHHA HA MUHEPAJIHH CYPOBHUHH
BO TEKOBHATA T'OJHHA

Ynen 1
Co 0BOj BPABMIHHK C& HPOIMILYRA HAUKHOT HA 10CTa-
BYBaH:-E M COJpIKMHATA HA IpECMETKaTa Ha eKCIU1oaTHpa-
HHUTE KOMMMHHH Ha MHHCPalHH CYpPOBHHM BO TCKOBHATa
TOAMHA.

Ynen 2

TIpecMerkaTa Ha eKCRAOATUPAHMTE KOIMUMHH HA MH-
HEpajiHM CYPOBHMHH BO TGKOBHATA IOAHHA CE AOCTABYBA Ha
€BHACHLUMCKH JHCT Bo A4 (opMaT BO XapTHEHa M elek-
TpoHcKa QopMa.

TIpecmeTxara of cTaB 1 OZ OBO] MNEH CONPIKHL

1) Bxymu# peseped Ha MHHEPANHH CYPOBWHH 10 KaTe-
TOPHH IafeHH BO peBHAMpannoT EnaGopar of MaBpuleHu-
Te AETANHH Te0TOMIKH HCTPAKYBAmA;

2) Cocrojfa co pe3epBuTe Ha MUHEPATHA CYPOBHHH Ha
KpajoT Of NPEeTXO/HATS TOHEE,

3) BynHO eKCIIIoaTHpaHH DE3CPBH HA MHHCPATIHA Cy-
POBKHH BO TEKOBHATA ToJMHA (M3 H BO t) 04 kon nocebHO
33 pacKpueKa {jaNOBHMHA), KOPHCHA MUHEPAIIHA CYPOBHHA M
NpojazicHa MHHCPanHa CYPORHHE H

4} XeMHCKH COCTAB - CPEAHOTMONKILECH KBRATUTET HA MH-
HEPATHUTE CYPOBHHH TIPEAMET Ha eKCI0ATAIH]a.



